
 

COPIA 
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Olbia - Tempio 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Numero  30   Del    31-07-17  
 
 

 
 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 09:30, in 

Trinità D’Agultu e nella sala delle Adunanze della Casa Comunale, convocato nei modi e 

nelle forme di legge con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, 

spediti dal Sindaco e notificati ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Carta Giampiero P Ugnutu Leonardo P 
Addis Sebastiano A Vitiello Carmine A 
Addis Mauro A Lepori Francesco A 
Oggiano Roberto P Mela Ignazio Carlo P 
Prunas Antonella A Pileri Paride A 
Pruneddu Pietruccia P Suelzu Gian Michele Antonio 

Gerolamo 
A 

Suelzu Laura P   
   
ne risultano presenti n. 6 e assenti n.   7.  

 

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale  Dott.ssa Giovanna Maria Piga. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  

Oggetto:Variazione di assestamento generale e verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio esercizio 2017-2019 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

In continuazione di seduta, il Presidente introduce la proposta in discussione ed invita 
la Dott.ssa Assunta Cubeddu referente del Servizio Amministrativo-Finanziario 
dell’Ente, ad illustrarla all’Assemblea; 

Terminata la puntuale e dettagliata esposizione, chiede ed ottiene la parola il 
Consigliere Ignazio Carlo Mela, per sottolineare come dalle risultanze degli equilibri 
emerga, rispetto alle iniziali previsioni, una minore entrata sia degli oneri di 
urbanizzazione, sia degli introiti derivanti dall’istituzione delle aree di sosta a pagamento.   

Risponde il Sindaco affermando che gli oneri di urbanizzazione si attestano su un 
importo superiore a quello registrato nello scorso esercizio finanziario e che per avere una 
stima definitiva occorre comunque attendere la conclusione dell’anno. Per quanto 
concerne i parcheggi a pagamento, afferma che sono state ampliate le aree monetizzabili 
inserendo le località di Marinedda e Cala Sarraina al fine di consentire una maggiore 
entrata rispetto a quella finora realizzata. 

Il Consigliere Mela non nasconde comunque la propria perplessità in merito all’entità 
degli introiti sui parcheggi. 

 
Terminata la discussione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta; 
 
 

Con la seguente votazione palesemente espressa per alzata di mano, 
Consiglieri  presenti   6 
Consiglieri    votanti   6 
 
Favorevoli: 5 (Carta Giampiero, Leonardo Ugnutu, Roberto Oggiano, Pietruccia 
Pruneddu, Laura Suelzu) 
 
Contrario: 1  - (Ignazio Carlo Mela)  

 

DELIBERA 
 

In conformità 
 
 

Di seguito con separata votazione palesemente espressa  per alzata di mano: 
Consiglieri   presenti   6 
Consiglieri     votanti   6 
 
Favorevoli: 5 (Carta Giampiero, Leonardo Ugnutu, Roberto Oggiano, Pietruccia 
Pruneddu, Laura Suelzu) 
 
Contrario: 1  - (Ignazio Carlo Mela)  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma 
D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Oggetto: Variazione di assestamento generale e verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio esercizio 2017-2019 
 
Ufficio Proponente: Responsabile Area Economico-Finanziaria, Dott. Piergiovanni 
Deffenu 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 31 marzo 2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2017/2019; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 31 marzo 2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 

� deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 2 maggio 2017, adottata in via d’urgenza 
con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ratificata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 27.06.2017; 

� deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27 giugno 2017, adottata in via d’urgenza 
con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, in corso di ratifica da 
parte del Consiglio Comunale; 

 
VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 
Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale 

di bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

Vista la nota prot. n. 6817 del 05.07.2017 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 
 
TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 
variazioni; 

 
 
RILEVATO che, dalla gestione di competenza, emerge una sostanziale situazione di equilibrio 
economico-finanziario, come da prospetto di verifica degli equilibri allegato alla presente. 
 
 
OSSERVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
TITOLI Previsioni iniziali Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I €. 1.903.272,82 € 86.547,70 €1.816.725,12 

Titolo II €. 168.141,39 € 81.747,39 € 86.394,00 

Titolo III €. 730.997,85 € 18.083,47 € 712.914,38 

Titolo IV €. 359.192,86 € 5.826,18 €353.366,68 

Titolo VI €. 132.780,03 € 0,00 €. 132.780,03 

Titolo IX €. 20.676,84 € 0,00 €. 20.676,84 

TOTALE €. 3.315.151,79 €192.204,74 € 3.122.947,05 

 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Pagamenti Da pagare 
Titolo I €. 667.195,63 € 521.472,33 € 145.723,30 

Titolo II €. 471.363,22 € 77.174,29 € 394.188,93 

Titolo III €. 0,00  €. 0,00 €. 0,00 

Titolo IV €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

Titolo V €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

Titolo VII €. 42.192,73 € 27.984,68 € 14.208,05 

TOTALE €. 1.180.751,58 € 626.631,30 € 554.120,28 
 

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
� il fondo cassa alla data del 31/12/2016 ammontava a €. 2.746.940,51; 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 
fondo cassa finale positivo; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 14.828,20; 
 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
 
TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento 
della gestione, come specificato nel prospetto allegato  del quale si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

 

ANNUALITA’ 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 185.805,99  

CA €. 11.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 265.071,50 

CA  €. 265.071,50 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 107.673,02 

CA  €. 107.673,02 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 186.938,53  

CA €. 236.938,53  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 372.744,52 €. 372.744,52 

TOTALE  CA €. 247.938,53 €. 372.744,52 

 

ANNUALITA’ 2018 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 50.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 50.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 50.000,00 €. 50.000,00 

 
 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso 
tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 
di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta 
dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale del 
25.07.2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato b) 
di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

1) ANNUALITA’ 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 185.805,99  

CA €. 11.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 265.071,50 

CA  €. 265.071,50 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 107.673,02 

CA  €. 107.673,02 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 186.938,53  

CA €. 236.938,53  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 372.744,52 €. 372.744,52 

TOTALE  CA €. 247.938,53 €. 372.744,52 

 

2) ANNUALITA’ 2018 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 50.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 50.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 50.000,00 €. 50.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di 
cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 
di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare 
il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti 
di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

4) di dare atto che 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), 
come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera ….) quale 
parte integrante e sostanziale; 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

 
Infine stante l’urgenza,  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 
Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali si esprime parere favorevole: 
Responsabile del Settore:F.to Dott. Piergiovanni Deffenu 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 
 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Carta Giampiero F.to Dott.ssa Giovanna Maria Piga 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione, viene affissa in data    02.08.2017  all’albo 

Pretorio del Comune (art. 124  C1, T.U. 267/2000) e contestualmente comunicata ai 

Capigruppo  Consiliari  con nota prot. 7878 del    02.08.2017        

(art. 125 T.U. 267/2000) 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Trinità D’ Agultu, li  02.08.2017         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il  Responsabile del servizio. 

ATTESTA 

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno 31.07.2017 

 

( ) Decorsi 10 giorni dalla  sua  pubblicazione   ai sensi dell’art. 134,  3° comma T.U. 
267/2000 
 
( X) In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
T.U. 267/2000. 
 

Dalla Residenza Municipale, li  02.08.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       Dott. Piergiovanni Deffenu 

 


